

Số:1219 /KH-SGDĐT

Đồng Nai, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội và các kiến nghị tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày
07/10/2022 của Đoàn Giám sát**

Căn cứ Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

Thực hiện Kế hoạch số 633/KH-TTCP ngày 27/02/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các kiến nghị tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07/10/2022 của Đoàn Giám sát.

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các kiến nghị tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07/10/2022 của Đoàn Giám sát.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các kiến nghị tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07/10/2022 của Đoàn Giám sát, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các kiến nghị tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07/10/2022 của Đoàn Giám sát.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; phát huy hiệu quả công tác tiếp công dân gắn với tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; tăng cường tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, công tác đào tạo đối với cán bộ công chức làm công tác tiếp công

dân; đổi mới hình thức, nội dung và lựa chọn vấn đề tuyên truyền, phổ biến cho phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; chủ động cung cấp, trao đổi thông tin, dự báo tình hình liên quan để phối hợp, xử lý các khiếu nại, tố cáo.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng thường xuyên.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với các cơ quan, tổ chức, nhất là với các cơ quan chức năng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm cán bộ, công chức và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đảm bảo đầy đủ, đúng quy định của pháp luật; phát huy tối đa hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn công tác tiếp công dân với công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích pháp luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Rà soát giải quyết kịp thời và xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng, không để kéo dài, phức tạp.

4. Tiếp tục thực hiện việc cập nhật, sử dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

5. Kịp thời tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; chuyển đơn, thư đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định pháp luật; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết; không để xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thi hành kết luận giải quyết tố cáo và xử lý nghiêm minh đối với cán bộ, công chức có vi phạm được phát hiện qua công tác giải quyết tố cáo.

7. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan hành chính trong thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra công tác quản lý nhà nước đối với ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh.

8. Thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng, củng cố bộ làm công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo tham gia bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ theo kế hoạch của Thanh tra tỉnh và đề nghị của các cơ quan có chức năng đào tạo, bồi dưỡng.

9. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tiếp công dân; nâng cấp địa điểm tiếp công dân khang trang, hiện đại, có phòng tiếp công dân riêng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác tiếp công dân của người đại diện cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở và điểm tiếp công dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (đồng kính gửi Thanh tra tỉnh) trong tháng 8/2023.

2. Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện (*lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo định kỳ 06 tháng, năm 2023*) gửi về Sở GDĐT theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các kiến nghị của Đoàn Giám sát, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./. *Th*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT;
- Các trường THPT, các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTr.*M*

GIÁM ĐỐC

